

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 8 IX, 1941
Popołudniowy.

WEICHSELSENDER / po polsku/

Niemiecki komunikat wojenny.- Wobec utraty całej zachodniej Ukrainy Sowiety zostały pozbawione ogromnej większości przemysłu cukrowniczego, co musi stworzyć katastrofalną sytuację w dziedzinie zaopatrzenia ludności w cukier.- Lotnictwo japońskie dokonało silnych nalotów na chińskie transporty morskie, wiozące materiał wojenny dla armji Chang-Kaj-Szeka.- Z Londynu donoszą o dotkliwym brakuw Anglji tonnażu okrętowego.- Radio francuskie podkreśla okrucieństwa i niesprawiedliwość blokady stosowanej przez Anglików wobec Somali francuskiego. /8 IX, g. 10.00/

WEICHSELSENDER I ZEESEN / PO BERBSKU/

Sowiety bolszewizują przy czynnym współudziale Anglji Techeran i całą Persję.- Times londyński zamieszcza artykuł, wysuwający tezę, że wszystko co dobre dla Bolszewików jest korzystne również i dla Anglji.- Pismo amerykańskie American Mercure zamieszcza artykuł byłego komunisty niemieckiego Jana Valtin'a, który opisuje szkołę komunistyczną w Moskwie, gdzie kształcono agitatorów i uczono również sabotażu. W szkole tej kształciło się m.i. 10 obywateli amerykańskich. /7 IX, g. 18.05/

Uwaga: Jan Valtin jest byłym komunistą niemieckim, lecz równocześnie i byłym agentem Gestapo. Książka jego Out of the night zdobyła olbrzymi sukces w Ameryce.

WEICHSELSENDER I ZEESEN /po rosyjsku/

Niemiecki komunikat wojenny.- Ostrzeżenie partyzantów.- nie niszczyć mienia.

25 XI 1936 Stalin mówił "Wytwórczość socjalistyczna rośnie, zajmując miejsce wytwórczości indywidualnej! Lecz jednocześnie rośnie głód i zubożenie narodu. Stalin mówił: "Wypuszczono na rynek kilka tysięcy traktorów! Lecz zniszczono 18,000,000 koni. Stalin mówił: "Wprowadza się nową ekonomikę sowiecką bez kryzysów i bezrobocia." "Bogato i syto żyją tylko komisarze i komuniści." / 7 IX, g. 23.15/

WROCLAW / po ukraińsku/

Komunikat wojenny.- Ukraińcy, Niemcy przynoszą wam wolność.

BELGRAD / po rosyjsku/

Niemiecki komunikat wojenny.- Morale armji sowieckiej bardzo się obniżyło; jeden z wziętych do niewoli generałów przyznał, że wojska czerwone łatwo wpadają w panikę, zwłaszcza, gdy atakowane są ze skrzydła.- Armja niemiecka to niemieccy robotnicy i chłopci, którzy chcą was wyzwolić od panowania żydo-komuny, od głodu i nędzy. /7 IX, g. 20.00/

BELGRAD / po ukraińsku/

Niemiecki komunikat wojenny.- Na terenach okupowanych ludność wiejska przekonała się, że władze niemieckie nie są dla niej wrogię. Władze udzielają ludności rad i wskazówek. W wielu wypadkach kolchoźnicy proszą o zmianę zarządców bolszewickich, którzy nie dbali o dobro kolchozu, lecz o komunistycznych eksploatatorów. Przejście do własności prywatnej nie może być dokonane odrazu, gdyż sprawiłoby zamęt, lecz z biegiem czasu właścianie dostaną ziemię. Bolszewicy kłaniają, że Niemcy chcą oddać ziemię obszarnikom, lecz Niemcy obszarników nigdy nie wpuszczają. /7 IX, g. 20.15/

Prezydent /SIC/ Kanady przyjął delegację ukraińców ukraińskich, którzy oświadczyli mu, że cały naród ukraiński domaga się uwolnienia z pod moskiewskiego jarzma.- Marszałek Mannerheim oświadczył, że Finaldnja mimo odzyskania dawnej granicy prowadzi dalej wojnę, demaskując w ten sposób kłamstwa anglo-amerykańskie / 7 IX, g. 21.15/

BUKARESZT / po rosyjsku/

Komunikaty niemiecki i rumuński.- Nie niszczyć mienia.- Ratujcie Odessę.- Apel do kobiet i młodzieży Rosji: Eksploatowano was przez 24 lata, lecz to co się dzieje dziś przechodzi wyobraźnię ludzką; każe wam pracować bez przerwy, śmiertelność ogromnie wzrosła; nie puszczajcie mężczyzn na front./ 7 IX, g.18.40/

RZYM / po rosyjsku/

Jedynym pozytywnym wynikiem umowy polsko-sowieckiej zdaje się być tworzenie armii polskiej w Rosji, która ma się składać z byłych jeńców polskich. Ale ci jeńcy, jak stwierdzają koła polskie w Stambule nie zdradzają chęci wstępowania do szeregów armii, której organizacja idzie wobec tego wle. Jeńcy ci wysyłani są na pogranicze Turcji.- Anglja obiecała wysłać wielką ilość lekarstw co znaczy, iż liczy na to, że żołnierze sowieccy jeszcze dłuższy czas będą się zabijać w interesie kapitalistów angielskich./ 7 IX, g.15.15/

Były premier Jugosławii, Simowicz, w liście do Piotra Karageorgiewicza wyraża nadzieję, że wszystkie narody bałkańskie skupią się wokół Jugosławii. Serbowie znani byli ze swej tyranji, ociemniali Chorwatów i Słowenów. List wykazuje, że istnieje tendencja stworzenia przy pomocy Anglii hegemonji serbskiej na Bałkanach. Ale to nie wszystko. Jak widać z niedawnego artykułu Times, Anglicy dążą do podziału Europy na sferę angielską na zachodzie i sowiecką na wschodzie. Tak więc gospodarzem na Bałkanach będzie naród serbski, który już wykazał jak potrafi uciskać inne narody, a zaś nad nim będzie nadgospodarzem władza sowiecka, jeszcze bardziej brutalna i wyzyskująca.- Odezwa do kozaków./ 8. IX, g. 8.15/

RZYM / po bułgarsku/

Komunikaty włoski i niemiecki.- Anglicy bombardują bezbronne miasta, zabijając kobiety i dzieci i niszcząc kulturę tysięcy lat, ale bolszewikom pomocy nie okazują. Przyczyna jest prosta, Anglicy wolą bombardować bezbronne miasta włoskie, gdyż w Rosji musieliby stawić czoło lotnictwu niemieckiemu, którego się boją i z którym walczyć nie mogą.- Anglja wydaje dziennie na wojnę 10,000,000 funtów; musi to doprowadzić do inflacji.- Polacy nie chcą wstępować do armji polskiej w Rosji./ Jak Rzym po rosyjsku g.15.15/ 7, IX, g.17.50/

"ZA ROSJĘ" /po rosyjsku/

Jakkolwiek ustrój komunistyczny jest rzekomo stopniowo wprowadzany w Rosji, a więc warunki życia winny ilegać stopniowej poprawie, w rzeczywistości pogarszają się one coraz bardziej. Wynika z tego, że wyzysk komunistyczny jest większy od kapitalistycznego. Najwyższą formą wyzysku jest system stachanowski, gdyż normy płacy nie idą w parze z powiększeniem do ostatecznych granic norm produkcji. W fabrykach wskutek haotycznych dyspozycji władz wzrasta nieporządek, brak surowców i zapasowych części maszyn. Zwala się to na karb sabotażu, a również za sabotażystów uważa się robotników, którzy nie są w stanie podobać rosnącym żądaniom z powodu osłabienia głodu lub zimna./ 8. IX, /9.30/

MOSKWA /po polsku/

Komunikat SBI.- Akcja partyzantów w Estonji; tysiące Estonczyków zaciągnęło się do oddziałów partyzanckich.

Prasa i radio niemieckie podały, że na zajętych terytorjach Iranu wojska czerwone powołują do życia rady robotnicze. TASS kategorycznie stwierdza, że wiadomość ta jest całkowicie zmyślona.

Donoszą z Genewy, że jeden z korespondentów prasy szwajcarskiej odbył podróż do Poznania i opisuje panującą tam sytuację. Po drodze widział on wiele spalonych domostw chłopskich, nie jest to jednak wynik działań wojennych, lecz polityki Niemców, którzy palą wsie polskie, a ziemię oddają obszarnikom niemieckim. Po drogach widzi się setki chłopów polskich wynędzniałych i w łachmanach. Muszą oni pracować przynasowo na ziemi oddanej Niemcom. PODCZAS GDY ODSETEK LUDNOŚCI NIEMIECKIEJ NIE PRZEKRACZAŁ DAWNIEJ 5%, OBECNIE, JAK URZĘDOWO OSWIADCZYŁ GREISER, NIEMCY STANOWIĄ POWAŻNĄ WIEKSZOŚĆ. Język polski zakazany jest w Poznańskim, a Polacy traktowani jak nieczystej.

Nie wolno w centrum Poznania chodzić po trottarach, nie wolno im wchodzić do sklepów, przeznaczonych dla Niemców, zaś w sklepach przeznaczonych dla Polaków trudno o żywność. Nawet czarnego chleba nie pod dostatkiem. Ludność polska głoduje. Zdarzają się wskutek tego napady na niemieckie sklepy spożywcze. Ostdeutscher Beobachter podał niedawno wiadomość o skazaniu na śmierć Polki, która w Leslau/sic/ zorganizowała napad na sklep spożywczy. Szkoły dla Polaków są zamknięte; Greiser oświadczył, że Polacy nie reprezentują żadnej kultury i nie są zdolni do pracy twórczej. Z bilbjetek wycofano książki Kopernika, /sic/ Sienkiewicza i inne. Teatry polskie nie istnieją. **NAWET W PRASIE NIEMIECKIEJ UKAZUJĄ SIĘ WZMIANKI O DZIAŁALNOŚCI ODDZIAŁÓW PARTYZANCKICH.** C.B. OGŁOSIŁ ZARZĄDZENIE O OGRANICZENIU RUCHU ZE WZGLEDU NA BEZPIECZENSTWO. Wolny dostęp do miasta Poznania uległ ograniczeniom. Z Poznańskiego do Niemiec udawać się wolno tylko na zasadzie przepustki. Ruch na drogach od g. 22.00 do 4 rano jest zabroniony. **PRZEPROWADZONO REJESTRACJE BYŁYCH OFICERÓW POLSKICH.** / 8 IX, g.7.15/

Retransmisja / z prywatnej audycji specjalnej z Leningradu: przemówienie Kuzniecowa: faszysty nie wezmą miasta Leningrad, przed linią obrony są setki tysięcy trupów niemieckich. Przemówienia lotnika Kiltarenko oraz żołnierzy, robotników i robotnic Leningradu o treści analogicznej. Dziennikarz szwedzi który wrócił z Finlandji do Sztokholmu stwierdza, że straty Finów są znacznie już wyższe niż poniesione w wojnie 1939/40. Armja fińska odżywiana jest gorzej niż niemiecka, stosunki między wojskowymi niemieckimi a fińskimi są złe, zdarzyły się wypadki zastrzelenia od tyłu oficerów niemieckich. Wśród żołnierzy fińskich jest silne dążenie do pokoju. W związku z zaburzeniami w wojsku szereg żołnierzy skazano na śmierć. Donoszą ze Sztokholmu o wzroście sabotażu w Norwegji do tego stopnia, że minister spraw wewnętrznych zarządził dnia 21 8 wprowadzenie w fabrykach straży fabrycznych. Do Trondhjem wezwano wojsko niemieckie dla zapobieżenia zaburzeniom. Są ciągle dymisje, a nawet areszty urzędników norweskich. / 7 IX, g.21.45/

MOSKWA / po rosyjsku/

Komunikat SBI.- Sianokosy w okręgach południowych były lepsze niż w latach ubiegłych; poczyniono znaczne zapasy na zimę. W Leningradzie otwarto wystawę, poświęconą wojnie z 1912 roku.

Donoszą z Lozanny, że wobec nieudania się wojny błyskawicznej na wschodzie Niemcy przygotowują się do kampanji zimowej. W Krajach okupowanych odbywa się rejestracja sań. W POLSCE, BUMUNJI I JUGOSŁAWII PRZEPROWADZA SIĘ REKWIZYCJE POŁKORZUSZKÓW.- Korespondent berliński U.P. donosi, że brak opału na zimę, ciągle naloty i długie spisy poległych na wschodzie powodują wielkie przygnębienie ludności Berlina. Istnieje powszechna obawa przystąpienia Stanów do wojny. /7, IX g.20.50/

MOSKWA /MIĘDZYNARODOWY ANTYFASZYSTOWSKI WIEC KOBIEC/7 IX, g.16

/Transmisja z wiecu nadawana jest przez szereg rozgłośnia. Przez rozgłośnie 19.24 m. podawane są komentarze i przekład poszczególnych przemówień w języku angielskim. Przekład ten nie pokrywa się naogół z treścią przemówień, jakkolwiek zawiera analogiczne frazesy. Z zapowiedzi speakera wynika, że na wiecu obecne są przedstawicielki ZSRR, Austrii, Czechosłowacji, Polski, Holandji i innych krajów. W przemówieniach kraje obce wymieniane są w następującym porządku: Anglja, Stany Zjednoczone, Francja, Czechosłowacja, Polska. Żadne inne nie były wymienione. Czasami Polskę wymieniano przed Czechami. Państwa te we wszystkich przemówieniach określano jako państwa demokratyczne, dając do zrozumienia, że Rosja jest również krajem demokratycznym.

Przewodnicząca Walentyna Grizodubowa: Nigdy i nigdzie kobiety tak nie nęczone jak w krajach zajętych przez byndytów faszystowskich. Kobieta sowiecka zdeje sobie w pełni sprawę z doniosłej roli i odpowiedzialności, jaką okoliczności na niej złożyły: pracuje na froncie jako lekarz i pielęgniarka, pracuje w fabrykach i na roli. Pragnie pomścić krzywdy, wyrządzone jej siostronom na obszarach okupowanych. Lecz wysiłki należą jeszcze zwiększyć. Kobiety krajów okupowanych winny natchnąć swych mężów do walki z najeźdźcą. Kobiety angielskie walczymy ze wspólnym wrogiem, wyćwiczcie wszystkie siły. Kobiety Stanów Zjednoczonych czynicie wszystko co w waszej mocy by dopomóc sprawie od której rozstrzygnięcia zależy los cywilizacji i wolności.

Inż. Zinaida Troicka, kierownik moskiewskiego węzła kolejowego: Z ogromnym poświęceniem pracują kobiety na kolejach żelaznych/przykłady/ Kobiety Anglii i Ameryki! Stwórzmy jeden front do walki z Hitlerem! Pilnujcie, by dostawy wojenne przychodziły w czasie jaknajkrótszym. Głoście ideę solidarności w walce z faszyzmem! Kobiety Polski, Czechosłowacji i innych krajów okupowanych! Uprawiajcie partyzantkę, bądźcie natchnieniem mężów, synów i braci!

W. Basowa, śpiewaczka. Faszyzm hula po świecie, niszcząc wszystko, rzucił się i na nasz piękny pokojowy kraj. Kobiety sowieckie czynią wszystko dla obrony ojczyzny. My artystki nie możemy pozostać na uboczu. Zwracamy się do naszych koleżanek w Anglii, Stanach Zjednoczonych, Polsce, Czechosłowacji i innych krajach świata: wspierajcie walkę ze wspólnym wrogiem! Nie możemy się wyrzec naszego prawa do wolnej twórczości i wolnej pracy.

Uwaga: Dalszy ciąg wiecu, wobec konieczności opracowania bardzo obszernego materiału, podany będzie w komunikacie porannym z 9 IX, 1941.

"RADIO CHRZEŚCIJAŃSKIE"/po polsku/

Hitler dopuszcza się krwawych rzezi na chrześcijańskich narodach świata. Narodom podbitym narzuca swe nowoczesne pogaństwo, które sprwadza się do tego, że chce by jego samego czczono zamiast Chrystusa Pana. Już w roku 1935 jeden z dygnitarzy hitlerowskich oświadczył, że Hitler potężniejszy jest od Chrystusa. Nie darmo w roku 1938 kierownik niemieckiego frontu pracy dr. Ley oświadczył, że czci tylko Hitlera. Hitler sam siebie nazwał biblijnym Mojżeszem, nie pomny jak szydził poprzednio z tego żydowskiego proroka. Chrześcijaństwo nie może pozwolić, by ten szatan zatriumfował. Wszędzie gdzie toczy się walka z hitleryzmem żołnierz chrześcijański musi okazać największą odwagę.

Okupanci niemieccy zatrwożeni są mężnym wystąpieniem biskupów holenderskich, którzy w liście pasterskim zdemaskowali kłamstwo, iż wojna przeciw ZSRR jest pochodem krzyżowym, wskazując, że napaść na miłujący pokój naród jest sprzeczna z zasadami chrześcijaństwa. Biskupi wskazują drogę oporu i walki. Holenderski Quisling, van Gundenberg, mianowany komisarzem wyznań religijnych występuje gwałtownie przeciw listowi pasterskiemu biskupów, grożąc im ustawami wyjątkowymi.

KSIĄDZ PRAŁAT KACZYŃSKI, PRZEMAWIAJĄC Z LONDYNU PRZEZ RADIO 21 sierpnia POWIEDZIAŁ, IŻ OSZUST Z BERCHTESGARDEN NIKOGO NIE ZDOŁA PRZEKONAĆ IŻ WOJNA Z SOWIETAMI JEST WYPRAWA KRZYŻOWA. KSIĄDZ PRAŁAT ZACYTOWAŁ GŁOS JEDNEGO Z KARDYNAŁÓW ANGIJSKICH, KTÓRY OŚWIADCZYŁ, ŻE SOJUZ Z ROSJĄ NIE JEST ŁĄCZENIEM SIE Z BOLSZEWIKAMI, LECZ Z NARODEM ROSYJSKIM DLA WSPOLNEJ WALKI. POSTĘPUJCIE. POWIEDZIAŁ KSIĄDZ PRAŁAT - JAK WAM WSKAZUJE EWANGIELJA, A NIE JAK WAM WSKAZUJE HITLER.

Każdy katolik polski powita z radością fakt tworzenia w Rosji armji polskiej dla walki, która przyniesie wolność narodowi polskiemu. Niemcy wywożą z Norwegji dzwony kościelne, dla przetopienia i zużycia na cele wojenne.

Obowiązkiem każdego prawdziwego chrześcijanina jest dążyć do obalenia w jaknajkrótszym czasie władzy antychrysta Hitlera, . /7,9, g.22.05/,